
Ба Шурой диссертатсионии 6D.KOA- 

19-и назди Донишгохи миллим 

Тодикистон (734025, ш. Душанбе, 

хиёбони Рудаки 17) 
■ t

ТАЦРИЗИ

мукарризи расмй ба рисолаи илмии Шерализода Миралй Шерали дар 

мавзуи «Принсипи эутимолияти бегунохй: асосхои назариявй-хукууй ва

таьмини амалй намудани он дар мурофиаи диноятии Чумхурии 

Тодикистон» барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй 

аз руйи ихтисоси 12.00.09 - Хукуки мурофиаи диноятй пешниуод шудааст

Мутобиуати диссертасия ба ихтисосхо ва самтуои илм, ки аз руи онхо 

диссертатсия ба химоя пешниход шудааст. Рисолаи илмии Шерализода 

Миралй Шерали, дар мавзуи «Принсипи эутимолияти бегуноуй: асосуои 

назариявй-уууууй ва таъмини амалй намудани он дар мурофиаи 

диноятии Ч,умуурии Тодикистон», ки ба Шурой диссертатсионии 

6D.KOA-19-H назди Донишгоуи миллии Тодикистон барои дарёфти 

дарадаи илмии номзади илмуои уукудшиносй пешниуод гардидааст, ба 

ихтисоси 12.00.09 - Хукуди мурофиаи диноятй мувофикдт менамояд.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия. Дар маруилаи татйир ёфтани 

муносибатуои дамъиятй, уууууу озодиуои инсдн ва шаурванд низ мазмун 

ва моуияти худро дигаргун намуда, давлатуоро водор менамоянд, ки бо 

назардошти манфиатуои миллй ва давлатии худ онуоро эътироф, риоя ва 

уифз намоянд. Чумуурии Тодикистон аз иахустин солуои касби 

Истиулоли давлатй баури шинохти уууууи инсон ва уимояи он талош 

намуда, моуияти арзиши олй доштани инсон, ууууу ва озодиуои уро дар 

сатуи конститутсионй мууаррар намуд. Инчунин, дар заминай уисми 3- 

юми моддаи 5-и Конститутсияи Чумуурии Тодикистон давлат 

масъулияти эътироф, риоя ва уифзи уууууи инсонро ба зиммаи худ 
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гирифтааст. Яке аз кафолатхои конститутсионй, ки ба хар шахе дода 

шудааст, хукуки дастрасй ба адолати судй ва мурофиаи судии одилона 

мебошад. Яъне, хар шахе хукук дорад, ки хукук ва манфиатхои худро 

тавассути макомоти судй мавриди хифз карор дихад. Инчунин, хар шахе 

хукук дорад талаб намояд, ки мурофиаи уро суди босалохият, мустакил 

ва бегараз, ки тибки конун таъсис ёфтааст, мавриди барраей карор 

дихад. Х,ед кас то эътибори конунй пайдо кардани хукми суд дар содир 

намудани диноят гунахгор дониста намешавад (моддахои 19-20-и 

Конститутсияи Чумхурии Тодикистон).

Дар сатхи конститутсионй кафолат додани хукукхои ишорашуда, 

вокеан далели равшани ардгузории давлат ба хукуки инсон, махсусан 

хукуки дастрасй ба адолати судй мебошад. Аммо, амалияи татбики 

хукуки ишорашуда баъзан маврид холатхоеро бозгуй менамояд, ки бояд 

конунгузорй онхоро мавриди танзими хукукй карор дихад. Нигохи мо 

дар дода, дуруст ба рох мондани принсипи эхтимолияти бегунохй дар 

давраи то судй ва судй мебошад.

Имрузхо дар илми хукукшиносии ватанй ва хорид, оид ба масъалаи 

эхтимолияти бегунохй бахсхои зиёд ба мушохида мерасанд. Яъне, агар 

кафолат додани принсипи мазкур аз як бошад, пас дар амал татбик, 

намудани он, аз тарафи дигар дорой мубрамияти тахлилнамой мебошад. 

Зеро, химояи вокеии манфиатхои шахе дар мурофиаи диноятй танхо дар 

низоми хукукие имконпазир мебошад, ки принсипи эхтимолияти 

бегунохиро эътироф менамояд. Ба акидаи К. Монтеске «агар бегунохии 

шахрвандон хифз карда нашавад, озодй низ хифз карда намешавад».

Дар давлатхои вокеан демократй принсипи эхтимолияти бегунохй 

хамчун пояи асосии адолати судии диноятй бахогузорй карда шуда, 

эхтироми инсонро ба сифати арзиши олии идтимой ифода менамояд. 

Принсипи мазкур идозат намедихад, ки шахсро бидуни далелхои вокей 

ва асоснок динояткор эътироф намуд, яъне он хамчун кафолати эхтиром 

ва хифзи хукуку озодихои инсон ва шахрванд баромад менамояд. Риояи 

он бошад, бозгукунандаи таъмини конуният дар домеа мебошад.2



Принсипи эхтимолияти бегунохй, бо назардошти дарадаи хукуцй, 

аз адидахои ахлодй дар бораи адолат сарчашма гирифта, метавонад ба 

инсондустй ва демократикунонии мурофиаи диноятй таъсири мусбати 

худро гузорад. Принсипи эхтимолияти бегунохй бояд бо принсипхои 

дигари мурофиаи диноятй Дар алодамандй фаъолият намояд. Танхо дар 

ин холат имконияти пурра таъмин намудани мурофиаи судии адолатнок 

имконпазир мебошад. Вале, дар ин самт мушкилотхои гуногун дарор 

доранд, ки тахдидоти алохидаи комплексиро тадозо менамоянд.

Бо назардошти гуфтахои фавдуззикр метавон ишора намуд, ки 

мавзуи рисолаи номзадй, ки аз дониби унвонду Шерализода М.Ш. 

интихоб ва мавриди тахдид дарор гирифтааст, саривадтй ва мубрам 

махсуб меёбад.

Дарадаи навгонии натидахои дар диссертатсия ба дастомада ва 

нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд.

Аз нигохи мо, навгонии натидахои дар диссертатсия ба дастомада 

ва нудтадои илмии ба химоя пешниходшударо метавон ба чор цисмат 

дудо намуд:

БНавгонидои илмии таърихй-хукукй. Масъалаи мухимро, ки 

унвонду зимни таддидоти илмй ба он таваддух намудааст, ин пажудиши 

данбахои таърихй-дудудии принсипи эхтимолияти бегунохй мебошад. 

Яъне, муаллиф принсипи эхтимолияти бегунохй ва нишонахои онро аз 

адди цадим то мархилаи кунунй мавриди баррасй дарор дода, дар натида 

хулосахои судманди илмй манзур кардааст. Аз думла, мавсуф ишора 

менамояд, ки «дар сарчашмахои таърихй-дудудии тодикон аз дабили 

Авасто, ки дануз дар хазораи II пеш аз мелод арзи хастй дошт, вожаи 

росткориву поквиддонй, ки дарбаргирандаи масоили бегунохии шахе 

низ буд, фаррох истифода мегардид. Хдмчунин дар Эъломияи дудуди 

башари Куруши Кабир, Кдшунномаи Сосониён ва якчанд сарчашмахои 

муътамади дигар низ ин масъала шарху тавзех ёфтааст» (сад. 13). 

Инчунин, аз нигохи муаллиф, вожахои марбут ба принсипи эхтимолияти 

бегунохй барвадтар аз дудуди римй пайдо шуда, дудуди римй дидати 
з



мустахкам намудани онхо дар мархилахои баъдй замина гузоштааст 

(сах. 13). Диссертант хайд менамояд, ки принсипи эхтимолияти бегунохй 

аз 25 августа соли 1983 дар натачай як тагйиру иловахо ба Ко декси 

мурофиавии чиноятии ДШС Точикистон хамчун мафхуми алохида дар 

дисми 2-и моддаи 8-и он вофид карда шуд. Аммо, мазмун ва мохияти 

пурраи онро моддаи 20-и Конститутсияи Цумхурии Точикистон ва 

моддаи 15-и Кодекси мурофиаи чиноятиии Цумхурии Точикистон дар 

худ чой додаанд (сах. 60). Рисоланавис натанхо таърихи ташаккули 

принсипи эхтимолияти бегунохиро дар сарзамини точикон, балки дар 

таърихи хукук, мавриди тахлил кдрор дода, бар он адида устувор аст, ки 

припсипи мазкур дар натачай дабули Эъломияи хукуки инсон ва 

шахрванди Фаронса (соли 1789) ва Эъломияи у мумии хукуки башар 

(соли 1948) мохияти фарогир (универсалй)-ро ба худ касб намуд (сах. 59).

2. Навгонихои илмии назариявй-хукукй. Дар доираи рисолаи илмй 

масъалахои зиёде вучуд доранд, ки аз нигохи илмй ба таври назариявй 

мавриди баррасй царор гирифта, мазмун ва мохияти принсипи 

эхтимолияти бегунохиро ифода менамоянд. Аз чумла, муаллиф дар 

натачай тахлили андешаву назари олимони дохилй ва хоричй, инчунин 

санадхои меъёрии хукудии миллй ва байналмилалй мафхуми принсипи 

эхтимолияти бегунохиро ба таври зайл матрах кардааст: «Эхтимолияти 

бегунохй - фарзияест, ки шахрвандонро аз айбдоркунихои гайрикрнунй 

нигох дошта, кафили хукуку озодихояшон махсуб меёбад ва дар 

мурофиаи чиноятй ба хар шахе воситахои к,онунй ва роххои химояро аз 

хар гуна айбдоркунихои хилофи донун пешбарй менамояд» (сах. 12-13). 

В океан, дар чунин шакл пешниход намудани мафхуми эхтимолияти 

бегунохй дар илми хукухшиносии ватанй навгонй мебошад, зеро дар ин 

хисмат муаллиф онро хамчун «фарзия» бахогузорй намуда, баъданд 

назари худро дар ин самт низ ишора менамояд (сах. 13). Диссертант 

алохамандии принсипи эхтимолияти бегунохиро бо дигар принсипхои 

мурофиаи чиноятй баррасй карда хулосаи мухимми назариявиро манзур 

карда, мавчудияти алохамандй ва мувозинатро дар принсипхои 4



мурофиаи диноятй шарти мухимми таъмини адолати суди дар мурофиаи 

диноятй маънидод менамояд. Аз думла, ишора мегардад, ки «дар дилхох 

парвандаи диноятй ва новобаста аз шакли содиршавии диноят 

принсипхо дар алохамандй бо якдигар фаъолият намуда, яке дигареро 

пурра мегардонад. Принсипй эхтимолияти бегунохй б о хар принсипи 

мурофиаи диноятй, вобаста ба хрлати муайян дар алокдмандии зич 

харор дошта, амали хамадонибаи онхоро кафолат медихад ва агар 

принсипи мазкур рад карда шавад, пас бе шакку шубха амалишавии 

пурраи дигар принсипхо низ зери суол мемонад. Бинобар ин, бояд хайд 

намуд, ки амали кулли принсипхои мурофиаи диноятй дар алохамандй 

бо эдтимолияти бегунодй ба рох монда мешавад, вале тавре иброз 

доштем ин аз бартарй ва авлавияти принсипи мазкур нисбат ба дигар 

принсипхо шаходат намедихад, балки дар якдоягй бахри идро ва 

таъмини вазифахои мурофиаи диноятй, ки аз он мустадоб гардидани 

адолати судй муайян карда мешавад, равона гардидаанд» (сак. 93).

3. Навгонихри илмии амалй-хукухй. Дар амалияи татбикд принсипи 

эхтимолияти бегунохй мушкилоти зиёд дой доранд, ки аз нигохи хухухй 

таддиди назар намуданро тахозо менамоянд. Махз бо хамин назардошт, 

муаллиф ба масъалахои амалии принсипи эхтимолияти бегунохй 

ахамияти бештар зохир карда, дар ин замина пешниходхои мухимми 

амалй низ манзур менамояд. Мавсуф хайд менамояд, ки «бинобар сабаби 

оне, ки принсипи эхтимолияти бегунохиро ба хар шахси нисбаташ 
!

таъхиботи диноятй равона гардида татбих менамоем ва ин далелхои 

раднашавандаи исботи гунохи уро тахозо менамояд, бояд мафхуми 

эхтимолияти бегунохй дар к,.1-и м.15-и КМЦ ЦТ чунин инъикос карда 

шавад: «Шахсе, ки нисбаташ таъхиботи диноятй равона мегардад, 

бегунох хисобида мешавад, то ба мавриде ки гунахкории у бо хукми ба 

эътибори конунй даромадаи суд мухаррар карда нашавад» (сах. 14). 

Инчунин, дар рисолаи диссертатсионй боз пешниходхои дигари амалй 

манзур шудаанд, ки бахри дуруст амалй гардидани принсипи 

эхтимолияти бегунохй мусоидат хоханд намуд.5



4. Навгонихои илмии мукоисавй-хукукй. Добили таваччух аст, ки 

дар рисолаи илмй, дар баробари тахлили асосхои назариявй, инчунин 

тахлили мухоисавй-хухухии принсипи эхтимолияти бегунохй дар 

санадхои меъёрии хухухии мурофиаи чиноятии давлатхои аъзои 

Иттиходи Давлатхои Мустав;ил сурат гирифтааст. Аз чумла, ишора 

мешавад, ки «Зимни тахлилхо муайян карда шуд, ки дар моддаи 18-и 

КМЧ Цумхурии Арманистон ва моддаи 23-и Кодекси мурофиавии 

чиноятии моделй барои давлатхои узви ИДМ «гумонбаршуда ва ё 

айбдоршаванда», моддаи 16-и КМЧ, Чумхурии Беларус ва моддаи 21-и 

КМЧ, Чумхурии Озорбойчон «шахси дар содир намудани чиноят 

айбдоршаванда», моддаи 14- и КМЧ Федератсияи Россия 

«айбдоршаванда» ва моддаи 8-и КМЧ, Чумхурии Молдова «хар шахси 

дар содир намудани чиноят айбдоршаванда» оварда шудааст. Аз 

мазмуни ин меъёрхои мухаррагардида, муайян мешавад, ки дар КМЧ ин 

давлатхо дар масъалаи эхтимолияти бегунохй дикхати аввалиндарача 

бевосита ба айбдоршаванда дода шудааст. Бохимонда давлатхо аз 

хабили х.1-и моддаи 15-и КМЧ Чумхурии Точикистон истилохи «хеч 

кас», Х-1-и моддаи 18-и КМЧ Чумхурии Туркманистон, х-1-и моддаи 19-и 

КМЧ Чумхурии Кдзохистон ва х.1-и моддаи 17-и КМЧ Чумхурии 

КДргизистон «хар шахе» оварда шудааст. Хдрчанд, дар КМЧ ин 

давлатхо истилохи «хеч кас» ва ё «хар шахе» оварда шудааст, вале дар 

хисматхои баъдинаи моддахои баъзеи онхо боз хам сухан дар хусуси 

гумонбаршуда ва ё айбдоршаванда меравад, ки инро ба махсад мувофих 

намешуморем» (сах. 166-167).

Дар мачмуъ метавон гуфт, ки рисолаи илмй бо назардошти мазмун 

ва мохият, инчунин тахлили мукаммали илмии суратгирифта дорой 

навгонихои мухимми таърихй-хухухй, назариявй-хухухй, амалй-хухухй 

ва мухоисавй-хухухй мебошад, ки метавон бахри рушди илми 

хухухшиносии ватанй мусоидат намояд.

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссератсия 

зикршуда. Муаллифи рисолаи илмй хангоми тахлили принсипи 6



эхтимолияти бегунохй бахри асоснокй ва эътимоднокии тахкидот роху 

василахои гуногуни илмиро мавриди истифода дарор додааст. Аз чумла, 

дар мадди аввал диссертант ба доктринам хукуди мурофиаи чиноятй 

такя намуда, назару адидадои олимони ватанй ва хоридиро, ки 

фарогирандаи пахдухои м/хталифи принсипи эхтимолияти бегунохй 

мебошанд, мавриди баррасй дарор додааст. Баъдан, дихдти ошкор 

намудани мархилахои ташаккули принсипи эхтимолияти бегунохй ба 

сарчашмахои арзишманди таърихй-хукукии халди точик, инчунин 

сарчашмахои таърихй-хукукии дигар, ки дар низомхои хукукии гуногун 

мохияти принсипи эхтимолияти бегунохиро фаро гирифтаанд, тахлил 

намудааст. Сониян, муаллифи рисола ба санадхои меъёрии хухукии 

миллй ва байналмилалй, инчунин донунгузории мурофиаи диноятии 

давлатдои аъзои Иттидоди Давлатдои Мустадил таваддух, зодир карда, 

модияти принсипи эхдимолияти бегунодиро дар ондо мавриди баррасй 

. дарор додааст. Яъне, метавон иброз намуд, ки муаллифи рисолаи илмй 

аз сарчашмадои муътамади илмй истифода намуда, мавзуи 

баррасишавандаро тадлил карда, хулоса ва пешнидоддои илмии худро 

тавассути отд асоснок намудааст.

Адаммияти илмй, амалй, идтисодй ва идтимоии натидауои 

диссертатсия бо нишои додани тавсиядо оид ба истифодаи ондо. Рисолаи 

илмии Шерализода М.Ш. дорой ахамияти мудимми илмй ва амалй 

мебошад. Зеро, рисолаи мазкур, ки ба таври комплексй принсипи 

эхтимолияти бегунохиро фаро гирифтааст, метавонад хамчун сарчашмаи 

илмй барои мудаддидони ватанй ва хоридй баромад намояд. Инчунин, 

натичадои таддидоти илмиро хангоми навиштани дордои курсй, 

дипломй, магистрй ва хангоми омузиши фандои тахассусй, махсусан 

дудуди мурофиаи чиноятй метавон мавриди истифода дарор дод. 

Пешниходхои амалй, ки аз чониби муаллифи рисолаи илмй дар натичаи 

тахлили амид манзур шудаанд, бахри тачдиди донунгузории соха, аз 

чумла Кодекси мурофиаи чиноятии Цумдурии Точикистон, ки мохияти 

принсипи эхтимолияти бегунохиро дар худ чой додааст, заминагузорй 7



карда метавонанд. Яъне, хулосахои илмй ва амалй, ки дар рисолаи илмй 

манзур шудаанд, дихати идроиши пурра ва амали холисонаи 

эдтимолияти бегунохй аз дониби махомоти таъхиботи диноятй дар 

хамаи даврахои мурофиаи диноятй мусоидат намуда, мохияти давлати 

хухухбунёд ва демократий Тодикистонро пурра менамоянд.

Нашри натидахои диссертатсия дар мадаллахои тахризшавандаи 

илмй. Натидахои рисолаи илмй дар як хатор маводхои чопии муаллиф 

мохияти худро пайдо намудаанд. Аз думла, диссертант мазмун ва 

мохияти рисолаи илмиро дар 2 воситаи таълимй, 14 махолахои илмй, аз 

думла 4 махолахои илмй дар мадаллахои тахризшавандаи 

тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Цумхурии Тодикистон ба самъи хонанда пешниход кардааст.

Эродхо ба диссертатсия. Хдрчанд диссертатсия аз дихати илмй, 

назариявй ва амалй то хадди зарурй андом ёфта бошад хам, аммо дар он 

холатхое ба назар мерасанд, ки бахсноканд ва ё ба мукаммалнамой ниёз 

доранд.

1. Муаллифи рисолаи илмй дар доираи зербоби 3-и боби 2-юм, 

тахлили мухоисавй-хухухии принсипи эхтимолияти бегунохиро дар 

Кодекси мурофиавии диноятии давлатхои узви Иттиходи Давлатхои 

Мустахил андом додааст. Тахлили мазкур бозгукунандаи он аст, ки 

муаллифи рисолаи илмй зимни тахлили принсипи эхтимолияти бегунохй 

дар хонунгузории давлатхои узви Иттиходи Давлатхои Мустахил танхо 
!

ба Кодекси мурофиавии диноятии давлатхо таваддух зохир намуда, 

мавдудияти онро дар дигар санадхои меъёрии хухухии давлатхои аъзои 

Иттиход мавриди баррасй харор надодааст. Аз ин хотир, хуб мешуд, ки 

муаллифи рисолаи илмй бахри б оз хам мукаммал намудани тахлили 

мухоисавй-хухухии принсипи эхтимолияти бегунохй ба дигар санадхои 

меъёрии хухухии давлатхои аъзои Иттиходи Давлатхои Мустахил 

таваддух зохир менамуд.

2. Диссертант дар сахифаи 37-и диссертатсия ишора менамояд, ки 

муфаттиш ва прокурор хахи гунахкор эълон намудани шахсро дар содир 8



намудани диноят доранд. Аз нигохи мо, ин андешаи муаллиф бахснок 

мебошад. Зеро, дар асоси конунгузории Чумхурии Тодикистон хед кас то 

эътибори хонунй пайдо кардани хукми суд дар содир кардани диноят 

гунахкор эътироф карда намешавад. Бо ин махсад, аз муаллиф мехостам 

зимни химояи рисолаи илмйЧндешаи худро ба таври муфассал маънидод 

намояд.

3. Аз мохияти рисолаи илмй бар меояд, ки муаллиф хангоми 

баррасии мавзуъ бештар ба бегунохии шахе таваддух зохир намудааст. 

Яъне, рисоланавис аз гунахгории шахе камтар ибрози андеша намудааст. 

Гузашта аз ин, зикр мешавад, ки муносибат бояд тавре ба рох монда 

шавад, ки шахе гуё комилан бегунох аст. Вале агар раваду шахе гунахгор 

бошад чй? Аз ин ру, хуб мешуд, ки зимни тахлили мавзуъ муаллиф онро 

бо назардошти ба инобат гирифтани оне ки шахе гунахгор низ буда 

метавонад, мавриди барраей харор медод.

Эрод ва андешахои матрахшуда мазмуни диссертатсияро коста 

наменамоянд, балки аз мубрам будани он шаходат медиханд. Метавон 

иброз намуд, ки рисолаи илмй пурра андомёфта ба хисоб рафта, дар 

рушди илми хухухй мурофиаи диноятй метавонад нахши муассирро 

гузорад.

Мутобикати барасмиятдарории диссератсия ба талаботи Комиссиям 

олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Тодикистон. Таххихоти 

диссертатсионии Шерализода Миралй Шерали дар мавзуи «Принсипи 

эхтимолияти бегунохй: асосхои назариявй-хухухй ва таъмини амалй 

намудани он дар мурофиаи диноятии ЧУмХУрии Тодикистон» барои 

дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хухухшиносй аз руйи ихтисоси 

12.00.09 - Хухухй мурофиаи диноятй, ба талаботхои бандхои 31 ва 33 

Тартиби додани дарадахои илмй, ки бо харори Х,УкУмати Чумхурии 

Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021 № 267 (бо тагйиру иловахо аз 26 

июли соли 2023, № 295) тасдих шудааст, мутобихат дорад. Водеан, ин 

рисола кори илмй-тахассусй буда, пурра ба андом расидааст ва аз 

дониби муаллиф ба таври мустахилона навишта шудааст. Нуктахои 9



пешниходшуда, навгонии илмй, амалияи тафтишоти пешакй ва судй ва 

гайра дуруст ба рох монда шудааст ва хамаи онхо бозгуи онанд, ки илми 

ватанй ва хонунгузории кишвар ба ин васила имкон дорад боз хам 

рушду такомул ёбад.

К^исмати хотимавй. *

Аз омузиш ва тахлили диссертатсия ва автореферата он, хулоса 

чунин аст, ки диссертатсияи Шерализода Миралй Шерали дар мавзуи 

«Принсипи эхтимолияти бегунохй: асосхои назариявй-хухухй ва таъмини 

амалй намудани он дар мурофиаи диноятии Чумхурии Тодикистон» 

барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукухшиносй аз руйи 

ихтисоси 12.00.09 - Хухухи мурофиаи диноятй пурра ба талаботи 

мухаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти ЦТ 

давобгуй мебошад. Натидахои бадастовардашудаи рисолаи илмии 

Шерализода Миралй Шерали мусбиянд ва барои рушди сохахои хухух, 

.аз думла хухухи мурофиаи диноятй ва КМЧ, ЦТ манфиатовар махсуб 

мешаванд. Ба ин хотир, Шерализода Миралй Шерали сазовори дарёфти 

дарадаи илмии номзади илмхои хухухшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.09 - 

Хухухи мурофиаи диноятй мебошад.

Хотирнишон бояд сохт, ки тахризи мазкур бо дарназардошти 

бандхои 71 ва 72-и Тартиби до дани дарадахои илмй, ки бо харори 

Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30-юми июни соли 2021 № 267 (бо 

тагйиру иловахо аз 26 июли соли 2023, № 295) тасдик, шудааст, омода 

гардидааст.

Мукарризи расми:

Номзади илмхои хукухшиносй, 

муаллими калони кафедраи ХУХУХИ судй 

ва назорати прокурории факултети

Хухукдшносии Донишгохи давлатии ХУХУХ> 

бизнес ва сиёсати Тодикистон Абдуллоева М.К.
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Имзои Абдуллоева М.К.-ро тасдик мекунам:

Сардори Раёсати кадрх,о ва
коркой махсуси Донишгохм Давлатии хуКжДД22^
я ■■ т К/бизнес ва сиесати Тодикистон, [х/ 

номзади илмхри хукукдииносй, долее:
' Ш^БАИк 
ВА КОРКОЙ Бобоев А.Х.

«f » ■// соли 2024

Сурога: 735700, Чумхурии Тодикистон, вилояти Сутд, ш. Худанд, мах,. 17, 

бинои 1. Кафедраи хукуки судй ва назорати прокурории Донишгоки 

давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Тодикистон.
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